
 
 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA 1 
  
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616042 - FAX 0118616459 
E-MAIL : edilizia-scolastica1.manutenzione@provincia.torino.it 

1 
 

 

 

  
Determinazione del Dirigente del Servizio 

Edilizia Scolastica 1 
 
 
 
                                       N. 113 - 22201/2014 
 
 
 
OGGETTO: I.T.C. SOMMEILLER E L.S. FERRARIS – TORINO. AFFIDAMENTO INCARICO 
PROFESSIONALE DI VERIFICA E CERTIFICAZIONE DI IDONEITA’ STATICA ALLO STUDIO 
S.T.D. PROJECT GROUP NELLA PERSONA DELL’ING. GUIDO PETRINO (CIG Z740FDF2DA) 
(U.I. EURO 8.157,20=) 
 
 

Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 1 
 
 
Premesso che: 
• tra gli istituti di istruzione superiore, gestiti dalla provincia di Torino, vi  sono gli Istituti scolastici 

sede dell’I.T.C. “Germano Sommeiller” e del L.S. “Galileo Ferraris”, costituenti un unico complesso 
edilizio ubicato in Torino corso Duca degli Abruzzi / corso Montevecchio; 

• presso i suddetti Istituti, nel corso degli anni, sono state realizzate opere di controsoffittatura, oggetto 
di molteplici affidamenti succedutisi nel tempo.  

 
Rilevato che: 
• in data 07/06/2014 si è verificato il  distacco di una porzione di controsoffitto nell’atrio del piano 

rialzato dell’I.T.C. Sommeiller – Torino; 
• i tecnici della Provincia intervenuti, hanno disposto l’immediata rimozione della controsoffittatura di 

tutto l’atrio per motivi precauzionali;  
• la controsoffittatura in questione costituiva una porzione di un più ampio intervento di  

manutenzione,  realizzato nel corso del 2012 a cura della Società S.P. Costruzioni S.r.l.,  che  ha 
comportato tra l’altro la realizzazione di un nuovo controsoffitto  in quasi tutto il piano rialzato del 
complesso scolastico  Sommeiller-Ferraris. 

 
Riscontrato che: 
• in relazione all’accaduto, la Procura della Repubblica ha disposto l’esecuzione di una serie di 

sopralluoghi, in particolare: 
o  in data 09/06/2014 personale del Comando Provinciale VV.F. ha eseguito un sopralluogo presso 

il complesso scolastico;  le risultanze del suddetto sopralluogo sono  contenute nella relazione n. 
8989 del 09/06/2014, acquisita al protocollo dell’Ente in data 10/06/2014 prot. 97435, nella 
quale viene dichiarata l’inagibilità dei locali del piano rialzato, cioè quelli che presentano la 
stessa tipologia di controsoffittatura dell’atrio, realizzati  dalla S.P. Costruzioni s.r.l. nel corso 
del medesimo contratto d’appalto; 

 
 
 



 
 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA 1 
  
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616042 - FAX 0118616459 
E-MAIL : edilizia-scolastica1.manutenzione@provincia.torino.it 

2 
 

 

 

 
o in data 09/06/2014  e 11/06/2014 il Prof. Ing. Bernardino  Chiaia, del Politecnico di Torino 

nonché consulente della Procura di Torino, ha eseguito sopralluoghi in loco esaminando il 
materiale depositato, acquisendo una porzione di pannello del controsoffitto  e alcuni tasselli 
,eseguendo alcuni saggi sulla struttura e acquisendo la documentazione tecnica fornita dalla 
Provincia; le risultanze dei suddetti sopralluoghi sono contenute nei verbali redatti a cura del 
Prof. Chiaia in data 09/06/2014 e 11/06/2014, acquisiti al protocollo dell’Ente in data 
12706/2014 prot. n. 99097, dai quali si evince che: 

- in relazione alla situazione rinvenuta si “…consiglia di impedire l’accesso pubblico nei 
locali sovrastati da tale tipologia di controsoffitto.”;  

- nel corridoio adiacente all’atrio“…la gran parte dei tasselli presenti si sfila 
immediatamente e senza sforzo.” ;  

- nell’aula T08 “…Si rileva una tipologia di pannello e di tasselli identica a quella 
dell’atrio. I tasselli, tranne pochissimi, si sfilano normalmente alla rimozione del 
pannello.”   

 
Considerato che: 
• si è provveduto immediatamente ad interdire  all’uso tutto il piano rialzato, degli Istituti scolastici 

“Sommeiller” e “Ferraris”, in attesa di eseguire le necessarie  verifiche  statiche,  utili a definire gli 
eventuali interventi da porre in essere finalizzati alla definitiva messa in sicurezza di tutti i   
controsoffitti degli istituti in oggetto; 

• con deliberazione della Giunta Provinciale n. 423-19004/2014 del 12/06/2014 (dichiarata 
immediatamete esecutiva), si è predisposta la revoca della deliberazione della Giunta provinciale n. 
733-38952/2013 del 21/10/2013 avente ad oggetto: “I.T.C. Sommeiller/L.S. Ferraris Torino. 
Risanamento conservativo facciate e interventi vari di manutenzione  straordinaria. II Lotto. 
Contratto 14282 S.P. Costruzioni S.r.l. Approvazione certificato regolare esecuzione. Mutuo cassa 
dd.pp. 4527268 e finanziamento regionale”, con la quale  è stato approvato il certificato di regolare 
esecuzione dei lavori eseguiti a cura della S.P. Costruzioni comprensivi anche dei lavori di 
realizzazione del controsoffitto al piano rialzato del complesso scolastico in oggetto;  

• per quanto concerne i controsoffitti del piano rialzato, realizzati nel corso del contratto menzionato, 
si procederà ad un nuovo collaudo che sarà eseguito a cura del Politecnico di Torino; 

 
Considerato inoltre che: 
• in tale contesto, è opportuno  eseguire una verifica statica, la cui necessità  peraltro è stata 

evidenziata verbalmente dai soggetti intervenuti ai sopralluoghi effettuati,  su tutti i controsoffitti 
presenti nel complesso edilizio, realizzati con diversi affidamenti; 

• risulta urgente  procedere alla verifica dei controsoffitti del piano seminterrato, primo, secondo e 
terzo, realizzati con affidamenti diversi da quello del piano rialzato, al fine di garantire l’utilizzo dei 
locali della scuola , a partire dal prossimo anno scolastico 2014-2015; 

• la verifica dovrà essere svolta da un  professionista, di comprovata esperienza nella certificazione e 
collaudo di elementi strutturali e controsoffitti, che  verifichi i controsoffitti e conseguentemente 
predisponga il certificato di idoneità statica degli stessi; 

• l’attività professionale oggetto dell’incarico si articolerarà nelle seguenti operazioni: 
 
 
 



 
 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA 1 
  
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616042 - FAX 0118616459 
E-MAIL : edilizia-scolastica1.manutenzione@provincia.torino.it 

3 
 

 

 

 
 

° esame della documentazione progettuale disponibile; 
° esecuzione di sondaggi di ispezione; 
° esecuzione di prove di carico (anche distruttive) per verificare la resistenza degli ancoraggi; 
° determinazione delle caratteristiche di resistenza dei controsoffitti e della relativa struttura; 
° individuazione degli eventuali interventi operativi da porre in essere per garantire  la resistenza in 

sicurezza dei controsoffitti; 
° redazione del certificato di idoneità statica;  

• interesserà le seguenti porzioni  degli edifici: 
° piano interrato : mq. 300,00; 
° piano primo. mq 3.200,00; 
° piano secondo :mq. 3.200,00; 
° piano terzo: mq. 3.400,00; 

 
           Ravvisata la necessità di affidare un incarico professionale  per l’espletamento delle attività  
illustrate, si è provveduto a pubblicare sul sito Intranet della Provincia un avviso per la ricerca , 
all’interno dell’ente, di una professionalità   cui affidare un incarico professionale per la verifica  e la 
certificazione di idoneità statica di controsoffitti degli Istituti scolastici “Germano Sommeiller” e 
“Galileo Ferraris” di Torino; 
 
Rilevato che: 
• entro il termine ultimo previsto dal suddetto avviso (ore 12,00 del giorno 20/06/2014)  non è 

pervenuta alcuna candidatura  al Servizio Edilizia Scolastica 1;   
• non è possibile pertanto affidare al personale in servizio  l’incarico in oggetto, in quanto, come 

emerge dalla scheda istruttoria allegata al presente atto e depositata agli atti presso il Servizio, 
sussiste carenza in organico del personale tecnico con le specifiche competenza della materia in 
argomento. 

 
Riscontrato che:  
 
• è necessario  affidare ad un soggetto esterno l’incarico in oggetto; 
• per la complessità dell’attività professionale da svolgere, si è ritenuto opportuno contattare lo Studio 

Ingegneri Associati S.T.D. Project Group con sede  in Torino, Via San  Paolo n. 53, nella persona 
dell’Ing. Guido Petrino, il quale ha maturato una esperienza rilevante in materia, avendo eseguito 
prestazioni analoghe in altri edifici di competenza della provincia, e dall'esame del curriculum del 
Professionista, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, risulta che lo stesso 
possiede i requisiti necessari all’espletamento dell’incarico in parola, avendo maturato consolidate 
esperienze, ed essendo quindi dotato della necessaria competenza specifica nonché di professionalità 
adeguata; 

• all’uopo è stato richiesto all’Ing. Guido PETRINO dello Studio S.T.D. Project Group di formulare 
idonea proposta di parcella per l’espeltamento dell’incarico in oggetto.  

 
 
 
 



 
 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA 1 
  
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616042 - FAX 0118616459 
E-MAIL : edilizia-scolastica1.manutenzione@provincia.torino.it 

4 
 

 

 

         Visto il preventivo di spesa, pervenuto in data 18/06/2014 ns. prot. n. 102265/2014 formulato dallo 
Studio Ingegneri Associati S.T.D. Project Group  con sede  in Torino, Via San  Paolo n. 53, nella 
persona dell’Ing. Guido Petrino, per  l’affidamento dell’incarico professionale per la verifica e la 
certificazine di idoneità statica dei controsoffitti dell’I.T.C. Sommeiller e del L.S. Ferraris di Torino, 
comportante una spesa complessiva di € 8.157,20= così articolata :  
 

- Onorario prestazioni:  6.500,00 € 
- Contributo Inarcassa  su onorario (4% su onorario)  260,00 €  
- Imponibile IVA 6.670,00 € 
- IVA 22%  1.487,20 € 
- TOTALE 8.157,20 € 

 
Richiamati: 
• l’art. 125, comma 10 e 11,  del D.Lgs. 163/2006 che consente l’affidamento in economia di servizi, 

in relazione all’oggetto e ai limiti di importo delle singole voci di spesa individuate con 
provvedimento della stazione appaltante; 

• il combinato disposto dell’art. 2, comma 2, e dell’art. 9, comma 1 del “Regolamento Provinciale per 
la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi”, approvato con deliberazione del 
C.P. n. 227233 in data 15 maggio 2007, che prevede, per incarichi professionali attinenti 
l’architettura e l’ingegneria, nonché i servizi ad essa correlati, di importo inferiore a 20.000,00 €, la 
possibilità di procedere ad affidamento diretto da parte del RUP; 

 
              Ritenuto che, la suddetta offerta sia da ritenersi congrua in relazione alle prestazioni offerte; 
 

      Dato atto che trattandosi di “servizio attinente all’architettura ed all’ingegneria”, il presente 
incarico non rientra nelle previsioni di cui all’art. 3 commi 55 e 56 della legge 244/2007 per espressa 
esclusione ai sensi dell’art. 66 del Regolamento per l’accesso agli impieghi della Provincia di Torino di 
cui alla D.G.P. n. 185-19941/2008 del 4 marzo 2008; 
 
              Ritenuto pertanto opportuno affidare l’incarico professionale in oggetto allo Studio Ingegneri 
Associati S.T.D. Project Group  in base al preventivo pervenuto in data 18/06/2014 prot. n. 102265/2014 
e allo schema di contratto, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale,  nel 
quale sono definiti tempi, modi e condizioni per l’espletamento dell’incarico professionale. 
 
              Rilevato che l’incarico sarà espletato dall’Ing. Guido PETRINO iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Torino al n. 5635S; 
 
            Dato atto che la spesa complessiva, per l’incarico in oggetto, di 8.157,20= (di cui Euro 6.500,00= 
per onorario e spese conglobate, Euro 260,00= per oneri previdenziali 4% ed Euro 1.487,20= per I.V.A. 
22%) trova applicazione al cap. 15897 del P.E.G. 2014 -  intervento 1020103, del Bilancio di Previsione 
2014; 
 
          Visto l'allegato schema di contratto nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni per 
l’espletamento dell’incarico; 
 
 



 
 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA 1 
  
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616042 - FAX 0118616459 
E-MAIL : edilizia-scolastica1.manutenzione@provincia.torino.it 

5 
 

 

 

           Verificata la regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 31 comma 4 del D.L. 21/06/2013 n. 69, 
convertito dalla L. 09/09/2013 n. 98; 
 
   Dato atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del 
D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del 
procedimento di affidamento di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge per 
l’affidamento stesso, e che pertanto la Provincia si riserva la facoltà di recesso nel caso in cui i predetti 
controlli dovessero dare esito negativo; 
 
           Rilevato che la presente tipologia di servizi non rientra nelle convenzioni, di cui alla L. 
488/1999, modificata dal D.L. 95/2012; 
 
   Visto l’art. 7 c. 6 del D.Lgs. 165/2001 e la già citata scheda istruttoria; 
 
   Visto l’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. 
 

Visto l’art. 1, c. 14 della l. 56/2014; 
 
Ritenuto che l’affidamento in questione sia urgente e improrogabile dal momento che: 
- con ordinanza del 19 giugno 2014 pervenuta alla Provincia in data 25/6/2014 prot. 105730 il 

Comune di Torino ha disposto l'"accurata e puntuale verifica, da parte di idoneo tecnico abilitato, delle 
condizioni statiche e grado di conservazione di tutti gli intradossi dei solai ai vari piani del fabbricato e 
relativa controsoffittatura dell'I.T.C. Sommeiller e del L.S. Ferraris e presentaizone di una dettagliata 
relazione tecnica... contenente le risultanze delle indagini effettuate ed indicante gli eventuali ulteriori 
lavori ritenuti idonei a garantire definitivamente la sicurezza statica ed a scongiurare ulteriori dissesti" 
entro 30 gg dalla notifica dell'atto 

 -  gli Enti preposti, periodicamente presenti nell’edificio per le verifiche sugli interventi di cui 
sopra, potrebbero dar corso ad identica prescrizione con applicazione della relativa sanzione pecuniaria  
ed eventuale interdizione di utilizzo di ulteriori spazi rispetto a quelli già chiusi. 

 
    Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 107 del Testo 
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
dell’art. 35, comma 2 dello Statuto e dell’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 
dei Servizi. 
 
              Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto. 
 
              Richiamato l'art. 151, comma 4 del citato T.U. 
 

DETERMINA 
 

1) di conferire allo Studio Ingegneri Associati S.T.D. Project Group con sede in Torino, Via San Paolo 
n. 53, (P. IVA. 06595010015 - codice fornitore n. 41512) nella persona dell’Ing. Guido PETRINO, 
l’incarico professionale relativo alla verifica e alla certificazione  di idoneita’ statica  dei controsoffitti 
da eseguirsi presso gli istituti scolastici sede dell’I.T.C. Sommeillere e L.S. Ferraris - C.so Duca degli 
Abruzzi n. 20/C.so Montevecchio n. 67, comportante una spesa complessiva di € 8.247,20= così 
articolata: 



 
 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA 1 
  
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616042 - FAX 0118616459 
E-MAIL : edilizia-scolastica1.manutenzione@provincia.torino.it 

6 
 

 

 

  
- Onorario prestazioni  6.500,00 € 
- Contributo Inarcassa  su onorario (4% su onorario)  260,00 € 
- Imponibile IVA 6.760,00 € 
- IVA 22%  1.487,20 € 
- TOTALE 8.247,20 € 

in quanto dall'esame del curriculum del Professionista, allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale, risulta che lo stesso possiede i requisiti necessari all’espletamento 
dell’incarico in parola, alle condizioni di cui allo schema di contratto, composto di n. 16 articoli, 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, che contestualmente si approva; 
2) di applicare la spesa complessiva di Euro 8.157,20= di cui 6.500,00= per onorario e spese 

conglobate, Euro 260,00= per oneri previdenziali (4%) ed Euro 1.487,20= per I.V.A. 22% al cap. 
15897 del P.E.G. 2014 -  intervento 1020103, del Bilancio di Previsione 2014; 

3) di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 31 comma 4 del D.L. 
21/06/2013 n. 69, convertito dalla L. 09/09/2013 n. 98; 

4) di dare atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del 
D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del 
procedimento di affidamento di cui in premessa, relativamente al possesso dei requisiti di legge 
per l’affidamento stesso; 

5) di riservarsi la facoltà di recesso dal contratto, previo esperimento della procedura di cui all’art. 7 
della legge n. 241 del 1990, qualora, in conseguenza della completa acquisizione degli esiti dei 
controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese non dovesse risultare in possesso anche di uno 
solo dei requisiti prescritti dalla legge ai fini del presente affidamento, ovvero dovesse risultare 
destinataria di sanzioni interdittive della capacità di contrattare con la pubblica amministrazione; 

6) di dare atto che per il servizio in argomento è stato rispettato l’art. 26, comma 3, della legge 
488/1999 e s.m.i. in quanto ad oggi non sono in corso convenzioni Consip a cui fare riferimento, 
e che il contratto è da ritenersi risolto di pieno diritto ai sensi dell’art. 1, c. 13, del D.L. 95/2012, 
convertito in L. 135/2012, qualora in corso di esecuzione intervengano convenzioni Consip; 

7) di dare atto che il contratto è adeguato ai disposti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e dal D.L. 187/2010, così come indicato all’articolo 5 dello 
schema di contratto allegato al presente provvedimento; 

8) di dare atto, per quanto indicato in Premessa, che il presente provvedimento rientra nei casi di 
improrogabilità ed urgenza di cui all’art. 1, c. 14 L. 56/2014; 

 
 

Torino, 21/07/2014 
Il Dirigente del Servizio  

Edilizia Scolastica 1 
 (Ing. Roberto BERTORA) 

 
 
 
 
 

Il presente provvedimento  viene   trasmesso alla Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 1, comma  173 della 
Legge 23 dicembre 2005 n. 266 (Legge Finanziaria 2006). 


